

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych

miesięcznie 9 złotych

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.639

100 milj. dolarów i 70 milj. złotych

Zbliżenie sowiecko-amerykańskie w wyniku rozmów Litwinowa w Londynie z amerykańską delegacją na konferencję gospodarczą znajduje wyraz w domiesieniu, że toczą się rokowania o przyznanie przez Amerykę Rosji pożyczki 100 milionów dolarów na sfinansowanie sowieckich zamówień w Ameryce. Będzie to zatem zwykły w stosunkach handlowych z Rosją kredyt, który zostanie w kraju dającym go.

Równocześnie donoszą z Londynu o możliwym — pewne to jeszcze nie jest — sukcesie wiceministra skarbu p. Koca na terenie pożyczkowym. Po nieudanych jego zabiegach w Paryżu włącznie z niezrealizowaną dotychczas drugą transzą pożyczki na budowę kolei G. Śląsk—Gdynia ma obecnie mieć szansę otrzymania pożyczki 70 milionów zł.

Wedle ogłoszonych dotąd szczegółów pożyczka ta ma być przeznaczona na elektryfikację i rozbudowę warszawskiego węzła kolejowego. Koncepcja pożyczki jest taka, że część — widocznie przeznaczona na robociznę — ma być wypłacona w gotówce, część zaś w dostawach materiałów do budowy potrzebnych. W pieniądzu wyraża się to mniej więcej tak, że 25 milionów ma być przeznaczonych na zamówienia w fabrykach krajowych, 20 milionów na dostawy fabryk angielskich — przeznaczenie reszty nie jest dokładnie sprecyzowane.

Te szczegóły są jednak dla sprawy samej obojętne. Chodzi o rzecz zasadniczą: o różnicę w traktowaniu Rosji i Polski. Jak wiadomo, Ameryka nie utrzymuje dotąd z Rosją żadnych stosunków, ani politycznych, ani handlowych i właśnie 100-milijonowa pożyczka ma być wstępem do podjęcia stosunków handlowych, do których pójść polityczne. Natomiast Polska zawsze była i jest z Anglią w normalnych stosunkach politycznych i handlowych — w tych ostatnich nawet większych niż z innymi państwami. Wynika to z tego, że np. w r. 1932 przywóz nasz z Anglii wynosił 8.7%, wywóz zaś do Anglii 16.4% ogólnego naszego handlu zagranicznego (Mały Rocznik statystyczny str. 67) tak, że tylko jedne Niemcy wykazują wyższy udział w naszym przywozie (20.1%), a mniejszy nieznacznie w naszym wywozie (16.2%).

Otóż kraj, z którym łączą nas żywe stosunki, ma się zdobyć na pożyczkę dla nas 70 milionów zł, podczas gdy Ameryka daje Rosji — przy obecnym niskim kursie dolara — około czterdziestą część więcej. Niewiadomo tedy, czy jest powód do radości, tem mniej do rozpisywania się o sukcesie.

Czas odnowić przedpłatę na lipiec

Ostrożnie na zakręcie!

W kilku pismach pojawiła się równocześnie wiadomość, że w naszej polityce wewnętrznej zapanał w całej pełni sezon wakacyjny. Ministrowie rozjechali się albo wybierają się na urlopy, premier bawi zagranicą, minister spraw wojskowych w Piskiliszkach z wycieczkami do Wilna — niema komu odbyć zwyczajnego posiedzenia Rady ministrów. Nie wynika jednak z tego, aby maszyna państwowa stanęła — nie, od tego są przecie i to po kilku w każdym resorcie wiceministrowie, aby „ciągłość rządzenia“ była utrzymana. Świadczą o tem numer „Dziennika ustaw“, w których pojawiają się coraz nowe rozporządzenia, świadczą też pewne zajścia, które pozostają tajemnicą dla ogółu a mimo to mówi się o nich głośniej.

Ten stan rzeczy, który nie jest ani pełnym ruchem ani zupełnym jego zanikiem, stał się u nas od kilku lat zwyczajem. Gdziekolwiek pora letnia nie przeszkadza w kontynuowaniu prac ani rządowi ani parlamentowi. Np. w Anglii i Francji parlamenty obradują, rząd im asystuje, pozatem te państwa biorą żywy udział w konferencji londyńskiej — widocznie nie mogą sobie pozwolić na luksus formalnych wakacji. Co innego u nas; prawdą a Bogiem nawet w okresie „wielkiego sezonu“ nie dzieją się epokowe rzeczy, które wymagałyby konieczności obecności ministra czy tużina ministrów. Widzieliśmy przecie, że nawet podczas obrad sejmowych niektórzy ministrowie wcale nie pojawiali się na ul. Wiejskiej, inni tylko w dniach, kiedy ich dział był na warsztacie.

Mimo to, jak nas zapewniają, mamy silny

i sprężysty rząd, który trzyma mocno rękę na pulsie życia państwowego. Czy może ktoś temu zaprzeczyć? Czy nie widzimy objawów tej siły i sprężystości np. na froncie gospodarczym, gdzie po „wielkiej kampanji zjazdowej“ także zaczęły się wakacje? Czy nie widzimy tej siły na froncie pracy, gdzie niema dnia bez wiadomości o unieruchomieniu fabryki czy kopalni aż do interwencji prokuratora i sędziego śledczego?

Dla nas widocznie wystarcza jako dowód trwania miarodajnych czynników na posterunku fakt, że wóz państwowy toczy się dalej bez silnych zbaczania na prawo czy na lewo — przynajmniej tak prezentują się informacje ze źródeł urzędowych, które muszą być miarodajne wobec tego, że inne nie mogą ujrzeć światła dziennego. Ale — o to głównie chodzi — nawet na najlepiej utrzymanych drogach są zakręty, przed którymi zwykle ostrzega tablica z napisem: ostrożnie na zakręcie. A jeżeli znajdzie się śmiałek, który zlekceważy taką przestrożę, musi ponieść konsekwencje: rozbity wóz, czasem i rozbity leń.

Wielka jest różnica między codziennym załatwianiem bieżących kawalków a wniesieniem do spraw publicznych inicjatywy, pomysłów, energii — właśnie tych wszystkich przymiotów, które stanowią charakterystykę mężów stanu w odróżnieniu od zwykłych biurokratów pracujących szablonowo. Czy u nas objawiają się te przymioty czy przeciwnie góruje druga metoda zastosowana do naszych niekoniecznie pewnych, pełnych zakrętów dróg? Odpowiedź zostawimy myślącym obywatelom.

Dwa miliony nakładu

„Daily Herald“, organ angielskiej partii pracy, ogłasza z dumą, że jest pierwszym dziennikiem w Anglii a może i na całym świecie, który w dniu 1 lipca osiągnął przeciętny nakład dzienny 2 milionów egzemplarzy. „Cud z ulocy Fleet“ (tak nazywa się dzielnica, w której mieszczą się wielkie dzienniki w Londynie), jak nazywano „Daily Herald“ z powodu jego dzielnej obrony swej egzystencji przed atakiem potężnych trustów dziennikarsko-kapitalistycznych, stał się dziś cudem innego zupełnie rodzaju.

Jak wiadomo „Daily Herald“ różni się co do formy i treści pod pewnym względem od innych organów robotniczych. Nie jest on czystym orga-

nem partyjnym, lecz należy w połowie do związków zawodowych i partii pracy, a w drugiej połowie do wielkiej burżuazyjnej firmy nakładowej. Stosownie do tego forma pisma i jego treść wykazują usiłowania, aby przez mniejsze akcentowanie stanowiska politycznego dojść do rąk wielkich mas. Nie jest więc „Daily Herald“ pismem socjalistyczno-propagandowym i walki socjalistycznej, lecz pismem masowym z socjalistyczną i robotniczą tendencją. To usiłowanie doprowadziło pismo pod obecnym kierownictwem Stevensona do wielkiego sukcesu, jakim jest 2 milionowy nakład.

Klasa robotnicza Anglii może być dumną z tego niezwyklego rekordu.

Pierwszobrygadowiec rektorem uniwersytetu kowieńskiego

Niedawno podawaliśmy w kronice zagranicznej, iż niejaki ks. Veblaitis, Litwin, uważał za sprawę najaktualniejszą — zlitewszczenie nazwisk polskich na terytorjum Litwy. Coprawda, na Litwie roi się od samorzutnie litewszczonych nazwisk polskich. Niekiedy działał tu oportunizm — chęć dogodzenia władzom nowej państwowości litewskiej — niekiedy na decyzję zlania się z otoczeniem litewskim wpływała rozterka wewnętrzna, spowodowana tem, że ten i ów poczytywał się był za Polaka z kultury, a z przekonania swoich ludowych czuł się bliskim ludowi litewskiemu... To uczucie zaś trudnoby mu było praktykować po stronie polskiej, a to szczególnie z chwilą, gdy zmienił się kurs odnośny — gdy w obozie sanacji znaleźli się obszarnicy i magnaci kresowi, a dalsze wypadki w zapomnienie uniosły dawne marzenia federacyjne...

Ta krótka uwaga nasunęła się nam z powodu wywiadu na temat litewskiej polityki obozu Piłsudskiego — wywiadu udzielonego redakcji organu szaulisów „Trinitas“ przez rektora uniwersytetu kowieńskiego M. Roemerisa.

Nie każdy pod tem zmienionem nazwiskiem domyśli się, że chodzi tu o osobę identyczną z b. legionistą z pierwszej brygady Michałem Roemerem, którego charakteryzuje owo pismo, podkreślając, że „prof. M. Roemeris jeszcze przed wojną — mimo swego polskiego pochodzenia — był wielkim sympatykiem litewskiego ruchu niepodległościowego; ponieważ zaś był bliskim współpracownikiem marsz. Piłsudskiego, więc usiłował przekonać go, niestety bezskutecznie, o konieczności poparcia narodowego ruchu litewskiego, wychodzącego od dołu, od mas włościańskich.“

Koniec końców p. Roemer przeniósł się w r. 1921 do Kowna — wybrał narodowość litewską i dziś w swoim wywiadzie wspomina między innymi i o metodach najskuteczniejszej propagandy na rzecz odzyskania Wilna przez Litwinów.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!

PAMIĘTAJCIE O FUNDUSZU PRASOWYM!

PRZEGLĄD PRASY

RAUSCHNING BYŁ PRZEZ PEWIEN CZAS
OBYWATELEM POLSKIM

„Czas“ przypomina, że dr. Herman Rauschning, obecny prezydent senatu gdańskiego, pochodzi z rodziny junkierskiej, do której niegdyś należał Neudeck w Pruszech Wschodnich, dziś własność Hindenburga. Urodził się on w Toruniu, jako syn oficera pruskiego. Studjował germanistykę i muzykologję — w tej drugiej dziedzinie uchodzi za znawcę dziejów muzyki w Zakonie krzyżackim. Po wojnie osiadł początkowo w Poznaniu, gdzie wysunął się na front niemieckich działaczy, pracujących około utrzymania niemieczyny. Stworzył on wówczas jedyne niemieckie czasopismo naukowo-informacyjne w Polsce „Deutsche Blätter im Polen“. Poróżniwszy się jednak z innymi działaczami niemieckimi — opuścił w roku 1926 Polskę i nabył folwark Warnau pod Gdańskiem. Tu stał w roku 1932 na czele gdańskiego „Landbundu“. Jest hitlerowcem, względnie świeżej daty.

NĘDZA WSI

„Głos Narodu“ w artykule wstępnym, zatytułowanym „Nędza wsi“ pisze:

„Znane (lepiej powiedzieć: nieznanne) zajścia w paru powiatach środkowej Małopolski nasuwają szereg refleksyj. Przedewszystkiem na temat — źródła. Zdaniem PAT źródłem tych wypadków była — agitacja komunistyczna. Zdaniem zaś prasy rządowej — agitacja stronnictwa ludowego. Kiedyś prawdopodobnie dowiemy się, czy i jaką rolę w tych wypadkach odegrał jeden i drugi wymieniony tu czynnik“.

Po tym wstępie wywodzi dalej:

„Gdyby się jednak przypuściło, że opinia PAT i prasy rządowej załatwia bez reszty sprawę źródła wypadków, to trzeba by także przypuścić, iż wypadki miały charakter wyłącznie polityczny. Posiadane przez nas informacje przeczą temu przypuszczeniu. Zresztą ruchy chłopskie — jak uczy historia — rzadko, niezmiernie rzadko, są ruchami politycznymi. Są zaś zwyczajnie ruchami gospodarczymi. Bywają nieraz bardzo radykalne i żywiołowe (jak słynne „jacqueries“ we Francji średniowiecznej lub „wojna chłopska“ w Niemczech z początkiem 16 wieku); prawie zawsze jednak w ich założeniu tkwi moment gospodarczy i on stanowi ich istotę.

Tak też ma się sprawa z przykremi zajściami w środkowej Małopolsce. Rozumie to nawet konserwatywny „Czas“...“.

Tu przytacza „Głos Narodu“ wyjątki z artykułu „Czasu“, które czytelnicy nasi znają z naszych zacytowań. Od siebie z racji egzekucyj podatkowych dodaje:

Rozwiązanie centrum w porozumieniu z Hitlerem

W nocy z 5 na 6 lipca zapadła uchwała: centrum rozwiązuje się w porozumieniu z Hitlerem. Jest to porozumienie jednostronne, gdyż na miejsce centrum nie przychodzi nic innego, jego członkowie albo wstępują jako hospitanicy do hitlerowców albo — jak Brüning — wycofują się z życia politycznego.

W ten sposób skończył swój żywot twór, który przez 60 zgorą lat, od powstania „pierwszej Rzeszy“, odegrał w życiu politycznym i społecznym Niemiec decydującą nieraz rolę. Kończy niechlubnie, bez żadnej próby oporu, bez wyniesienia się zagranicę dla pracy nad odbudową stronnictwa. Pisaliśmy przed kilku dniami, jaki udział w tym upadku ponosi Brüning — czuje on swą winę i nie próbuje nawet odegrać jeszcze jakiejś roli.

Na placu w Niemczech pozostaje sam Hitler ze swą kompanją, nazywającą się „niemiecką partją socjalistyczno-narodową“. Niema już żadnej zapory przeciw jednoladztwu tej partji. W Reichstagu ma sama dla siebie większość, sejmy krajowe nie mają nic do gadania, w rządzie po wyrzuceniu Hugenberga i niezadługiem wyrzuceniu Papena są sami między sobą, urzędy obsadzone są przez samych partyjników. Pozostaje jeszcze „do zlikwidowania“ Hindenburg, o ile wogóle jeszcze się liczy. Wedle informacji zagranicznych „stary pan“ jest więźniem w Neudeck; siedziba jego jest pod ciągłą strażą bojówki, dostęp mają tylko przez nią wpuszczani. Gdyby to nawet było przesadą, tj. gdyby Hindenburg miał

jeszcze swobodę ruchów, byłby i tak bezsilny wobec Hitlera, który ma nieograniczone pełnomocnictwa na swą osobę, nie potrzebując podpisu prezydenta.

Niemcy pod względem partyjnym stały się pustynią. Poza partją Hitlera nie istnieje żadna inna. Takąsamą pustynią jest dziedziną dziennikarsko-publicystyczną: poza pismami hitlerowskimi niema żadnych innych. Niema więc swobodnej opinii publicznej i możliwości dania jej wyrazu; niema niezawisłych sądów, jak niema urzędników stosujących prawo wobec ogłoszonej zasady, że „rewolucja narodowa“ nie może być zależną od martwych paragrafów.

Rozwiązanie centrum nie ochroni go jednak przed następstwami w guście tych, jakie spadły na partję soc.-dem. Goebbels kpi sobie z apelu centrum do Hitlera, powiadając: co nas obchodzi, co centrum ze sobą zrobi? Kube powiada: niech centrum nie myśli, że samorozwiązanie zmaże w naszej pamięci to wszystko, co centrum od listopada 1918 zawiniło. Hitler sam zatrzasnął przed centrowcami drzwi, ogłaszając zamknięcie przyjęć nowych członków do partji. Nie pomoże to, co Niemcy nazywają „Anbiederung“ (przymiślenie się), powalonego wroga kopie się bez ceremonji. To samo centrum, które z powodzeniem walczyło z Bismarkiem, skapitulowało przed Hitlerem — to są skutki jego polityki „jęczyka u wagi“, jaką uprawiało w ostatnich latach.

P. STPICZYŃSKI OPOWIADA..

W Nr. 183 „Kurjera Porannego“ w artykule zatytułowanym „Magiczna pałeczka i czarodziejski cylinder stronnictwa narodowego“ rozprawia się p. Stpiczyński własnoręcznie w „Kurjerze Porannym“ z prasą endecką. Nie obchodziłby nas ten spór zupełnie, gdyby p. Stpiczyński nie generalizował niektórych swoich oświadczeń. Między innymi p. Stpiczyński pisze:

„...żadna władza administracyjna nie wtrąca się do polemik między publicystami, a konfiskuje zazwyczaj połączanki na instytucje i wykonawców władzy państwowej oraz pewne alarmistyczne wiadomości i plotki, przyczem — powiedzmy to raz przecież — konfiskuje pisma bez różnicy politycznego zabarwienia“.

Bywa i inaczej. Urzędy cenzorskie postępują samodzielnie i — nam zdarzyło się nie tak dawno, iż skonfiskowano nam krótki przedruk „Kurjera Porannego“, z którym w tym wypadku nawet nie polemizowaliśmy. Przedruk ten bowiem poprzedzało stwierdzenie, że w jednym z dzienników krakowskich skutkiem błędu drukarskiego został naruszony sens depechy PAT. A więc sprawa zupełnie nie dotycząca owego przedruku.

„Zastanowienia wymaga, dalej, egzekwowanie podatków dzisiaj, na „przednowku“. Mamy wrażenie, że wiele ludzi w mieście nie zdaje sobie sprawy z tego, co to jest „przednowek“. W mieście jest to pojęcie nierealne. Na wsi jednak oznacza straszna, czasem tragiczną rzeczywistość. W tym czasie wieś nie kupuje i nie sprzedaje, a konsumpcję ogranicza do najkonieczniejszych środków utrzymania. Szkoda, że się o tem nie wie...“

W modzie są obecnie zjazdy gospodarze BB. Był taki także w Krakowie. Ze sprawozdań jednak, które podała prasa sanacyjna, nie widać wcale, by organizatorzy i referenci zjazdowi zdawali sobie sprawę ze szczególnych trudności wsi w tym „przednowkowym“ czasie. A przecież obok ludzi z za „złotonego biurka“ byli między niemi także ludzie, mieszczący i pracujący na wsi. Ci mogli i powinni byli zwrócić uwagę odnośnych czynników na wskazane trudności. Dlaczego tego nie zrobili? A, jeśli zrobili, dlaczego nie powiadomili o tem opinji?“

— o o o —

EMIL HAECKER

Historja socjalizmu w Galicji

86

Jak widzimy, pomiędzy Limanowskim, który odzyskanie niepodległości narodowej uważał za łatwiejsze od dokonania przewrotu społecznego, a więc za możliwe jeszcze w dzisiejszym ustroju, i do obrony praw narodowych, jako też do podkreślania dążeń narodowych w propagandzie socjalistycznej wielką przywiązywał wagę, — a Dragomanowem z drugiej strony, który ze swojego etnograficznego stanowiska, kwestji narodowej wielkie przypisując znaczenie, stawiał żądanie federacji ludów słowiańskich, a od polskich socjalistów wymagał, by się zrzekli granic z r. 1772 dla odbudować się mającej Polski (w przeciwieństwie do Marxa, który uważał za konieczne, żeby przyszła Polska niepodległa miała co najmniej rozległość z r. 1772), — Franko znalazł wyjście, odsuwając kwestję niepodległości aż do triumfu socjalizmu lub przynajmniej w bardzo odległą przyszłość, a w każdym razie umniejszając znaczenie aktualne spraw narodowych w porównaniu z bezpośrednio nagłąciami kwestjami reform społecznymi i politycznymi, których wywalczanie wskazywał ruchowi robotniczemu jako jego najważniejsze zadanie bieżące. W tem stanowisku odzwierciedlały się istotne potrzeby ruchu robotniczego w stosunkach galicyjskich, gdzie rzeczywiście trzeba było przez długie lata wywalczając wprzód dla klasy robotniczej prawa obywatelskie i najpierwsze kulturalne warunki bytu, mozolnie wytwarzać dla niej organizację i oświatę, aby nie płytki, zabagniający frazesem patryjotyczny nie obojętniejąc do niczego w życiu rzeczywistym, sztucznie jej narzucić, lecz by potrzeba walki o byt narodowy wyrosła jako naturalna konsekwencja jej własnych, najżywoźniejszych dążeń.

Obok obfitej literatury naukowej i agitacyjnej uzyskał ruch ro-

botniczy w r. 1878 także organ perjodyczny we Lwowie. Była nim „Praca“, która od 1 lipca zaczęła wychodzić z podtytułem „Dwutygodnik poświęcony sprawom drukarskim“.

Drukarze lwowscy w miejsce swego rozwiązanego przez policję Towarzystwa postępowego założyli w r. 1875 nowe stowarzyszenie o tych samych zadaniach pod nazwą „Ognisko“. Ale od upadku „Czcionki“ nie mieli pisma zawodowego a ponieważ nie istniał jeszcze żaden wogóle organ robotniczy, przeto brak ten tembardziej dawał im się odczuwać. Z inicjatywy drukarzy-socjalistów została tedy założona „Praca“. Jako wydawca podpisywał ją Jan Wartyński, jako redaktor odpowiedzialny Józef Daniluk, obaj drukarze. W pierwszym numerze oświadczyła redakcja, że „Praca“ jest dalszym ciągiem byłego czasopisma „Czcionki“.

Ale „Praca“ różniła się znacznie od swojej poprzedniczki. Wprawdzie dużo miejsca poświęcała sprawom drukarzy i ich stowarzyszeń, ale obok tego zaznaczała wyraźnie swój charakter socjalistyczny, zamieszczając artykuły o socjalizmie, zalecając wydane świeżo we Lwowie książki i broszury socjalistyczne i ofiarowując je swoim prenumeratom po zniżonych cenach, jako też podając wiadomości o ruchu socjalistycznym i o prześladowaniach, jakie nań spadały w Austrii i w Niemczech. Pierwszym artykułem o socjalizmie, jaki „Praca“ zamieściła, był napisany przez Michała Pawlika wykład popularny ekonomicznej teorii socjalizmu p. t. „Kilka słów o pracy“, rozpoczęty w Nr. 3; dwa jego dalsze ciągi w następnych numerach zostały skonfiskowane.

Tak więc „drukarzom, jako tym, którzy mogą i powinni być zawsze godnymi miana pionierów klasy robotniczej“ — jak się wyraził na zebraniu drukarzy Antoni Mańkowski, — zawdzięczał lwowski ruch socjalistyczny pierwsze swoje pismo.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Próba Berlina pojednania Wiednia z hitlerowcami

Jak wiadomo, berlińska „Aussenpolitische Korrespondenz“ jakby w formie próbnego balonu wysunęła pod adresem Dollfussa pomysł koalicji „czarno-brunatnej“, której celem miałyby być wspólne zwalczanie marksizmu. W ten sposób nie potrzebowałyby odtrącać od udziału w rządzie 1/3 (?) ludności Austrii. Austrija jest dziś również na drodze do państwa „artorytatywnego“. Pocho- du faszyzmu nie da się powstrzymać. Kanclerz Dollfuss w gruncie rzeczy toruje drogę „narod- socjalizmowi“ itd. Zanim omówimy tę sprawę ob- szerniej — zacytujemy tu parę głosów prasy au- stryackiej.

„Die Stunde“ pisze w artykule „Wilki w owczej skórze“:

Berlin próbuje teraz uzyskać gruchaniem gołę- niem to, czego nie mógł osiągnąć drapieżnym dzio- dem orlim. Ale ponieważ świat przekonał się, że hitlerowcy lubią przeczyć temu w dniach parzy- stych, co powiedzieli w dniach nieparzystych, — przeto Austrija odnosi się do listu miłego hitle- rowców niemieckich z wielką nieufnością. W każ- dym razie okazuje się, że Berlin spokorniał, gdyż wie on już doskonale, jak wielką katastrofą dla ruchu hitlerowskiego w Austrii był zakaz organi- zacyj hitlerowskich. Berlin szuka na gwałt jakiegoś austriackiego Papena, który utorowałby hitle-

rowcom drogę do koalicji. Na szczęście nie znajdują w Austrii Papena, któremu dałoby się nakłonić jak- kieś stronnictwo austriackie, by wzięło sobie na współnika swego własnego kata. Pozorne wyrze- czenie się gwałtu przez hitlerowców przypomina w najlepszym razie bajkę o wilku w owczej skó- rze.

Ale chadecka „Reichspost“ już nie odtrąca oferty hitlerowskiej tak bezwzględnie; uważa, że stron- nictwo austriackie, które przez swoich przywó- dów zachęcało do zbrodni i buntu, winno być pod- dane przedtem oczyszczeniu, ażeby mogło stać się partnerem, z którymby można było prowadzić ro- kowania... Kto przeprowadziłby taką zmianę w hi- tleryzmie austriackim, zasłużyłby się wielce sprawie publicznej.

A więc mogłaby się znaleźć platforma pojedna- nia, byleby wymyć ślady krwi przelanej, ponie- chać bomb i — głowy posypać popiołem.

Jak na pierwszy odruch — powiedziano tu już bardzo wiele...

Ukute żartobliwie określenie Dollfuss contra A- dolphus (jak po łacinie brzmi Adolf — imię Hi- tlera) może stracić swoje ostrze. — Oczywiście, po jednym geście już przesądzać wypadków nie mo- zna.

Z „Tajnego Detektywa“ uczyli się fabrykowania pieniędzy

SENSACYJNY PROCES PRZED SĄDEM APELACYJNYM

We czwartek rozpoczął się przed sądem apela- cyjnym w Poznaniu proces przeciwko szajce fał- szerzy pieniędzy, która funkcjonowała w domu przy ul. Polnej 9 w Poznaniu. Na ławie oskar- żonych siedzi 13 przestępców, w tem trzy kobie- ty z Przybylską Marją na czele. W pierwszej in- stancji przed sądem okręgowym wymierzono fał- szercom od 2 do 8 lat więzienia, z czego są — wi- dać — niezadowoleni.

Na rozprawie czwartkowej główni członkowie

bandy fałszerskiej Przybylscy w zasadzie przy- znają się do winy. Sensacją procesu jest oświad- czenie Przybylskiego, że sposobu fałszowania pie- niędzy nauczyli się z „Tajnego Detektywa“. Aby to, co mówią poprzeć dowodami, przedłożyli są- dowi jeden z numerów tego pisma, w którym istotnie są podane szczegóły fabrykacji fałszy- wych pieniędzy.

Oskarżonych broni czterech adwokatów.

Przeszkolenie sportowe daje zdrowie i siłę

ZAPISUJECIE SIĘ NA OBOZY SPORTOWE ZRSS

OBÓZ W WIELENIU

Już dnia 16 lipca rozpoczyna się największy obóz — kurs, przodowników i przodowniczek sportowych, w Wieleniu nad Notecią.

POŁOŻENIE GEOGRAFICZNE

Wielien, czyste schludne miasteczko na granicy polsko-niemieckiej, przecięte graniczną rzeką No- tecią, w ten sposób, że część pozostaje po stronie niemieckiej, część w Polsce. Jest to typowe mia- steczko z byłego zaboru niemieckiego. Nie jest większe od przeciętnego gminnego miasteczka gdzieś na Wileńszczyźnie, a jednak tak różne pod względem rozplanowania, charakteru, budow- li, instytucyj, urządzeń technicznych i obyczaj- ów. 15 dni obozu, to wcale nie zawiele, na po- bliższe poznanie i wyrobienie sobie zdania o psy- chice i oryginalnościach obywateli zachodnich dzielnic Polski, albowiem Wielien, to miniatu- ra całego byłego zaboru niemieckiego.

CZERWONY SZTANDAR NAD LICEUM HINDENBURGA

Przy samym Wieleniu, leży posiadłość Zwią- zku Zawodowego Kolejarzy, majątek Ostrowo. W murach tego majątku dawniej mieściło się li- ceum wychowujące latorośle junkrów niemiec- kich. Tam się kształcił i spędzał swoją młodość sławny generał Ludendorf i dzisiejszy prezydent Niemieckiej, feldmarszałek von Hinden- burg. Jest symboliczne, że gdy w Niemczech pod rządami Hindenburga hitlerowskie zbiry zrywają z smachów robotniczych czerwone sztandary w Wieleniu, kolebce Hindenburga, cichego prote- ktora hitleryzmu, w dniu 16 lipca, na otwarcie obozu wciągnie na maszt krzepka dłoń robotnika — sportowca naszą czerwoną banderę.

INFORMACJE DLA UCZESTNIKÓW I UCZESTNICZEK OBOZU

Obóz w Wieleniu jest pomysłany jako kurs, obejmujący 3 grupy:

- przodowników gier sportowych,
- przodowniczków lekkoatletycznych,

c) grupa kobieca przodowniczek gier sporto- wych.

Należy odrazu podkreślić, że obóz nie ma nic wspólnego z wywczasami wakacyjnymi, albo- wiem ZRSS postawił sobie za zadanie w ciągu 2 tygodni przeprowadzić program, który da spor- towi robotniczemu kilkudziesięciu przodowników i przodowniczek zdolnych poprowadzić, pracę sportową w swoich klubach tam, gdzie one mają powstać.

Rozkład dnia prowizorycznie wygląda w ten sposób, że około 6 godzin zostanie przeznaczonych na ćwiczenia fizyczne, 1—1½ godzin na wykłady ideologiczne, 2 godz. wykładów i pogadanek tech- niczno sportowych. Reszta czasu, zależnie od po- trzeby, będzie użyta na kurs pływania, roboty i zajęcia gospodarcze przy boiskach, bieżniach, na kuchni. Na obozie będzie prowadzona gazeta ścienna, której zadaniem będzie dostarczenie uc- zestnikom informacji. Poza tem będzie trybuna, do wypowiedzania się. Jednocześnie uczestnicy za- poznają się z techniką robienia gazety ściennej, co się bardzo przyda w klubach.

IDEALNE WARUNKI NA OBOZIE

Warunki na obozie są wprost idealne. Zaczisza, duży park, rozległe dziedzińce i place, sypialnie na 2—3 osoby, łózka. Dostateczne odżywianie. Nie- zwykłe niskie koszty pobytu.

Wprowadza się przytem inowację tego rodzaju, że z pośród bardziej zaawansowanych sportow- ców, wyłoni się grupę wzorową. Umożliwia to zapisywanie się na kurs towarzyskom z prowincji, nie mającym przygotowania sportowego. Toteż koła kursowe i organizacji młodzieży TUR, jak również związki zawodowe, mające zamiar uru- chomić u siebie sekcje sportowe, a temsamem przyciągnąć do organizacji i związać z nią mło- dzież robotniczą, szukającą atrakcyjnych jak sport — powinny skorzystać, aby wysłać na obóz kandydatów na przodowników i przodowniczeki sportowe.

Zapisy na obóz przyjmuje sekretariat general- ny ZRSS (Warszawa, ul. Czerwonego Krzyża 20, pokój 62). Wpisowe w postaci najmniej 1/3 na- leżności wpłacać na konto PKO Nr. 17879. Ucze- stnicy korzystają z 81% zniżki kolejowej. Opłata za obóz wynosi oprócz przejazdu koleją, tylko 13 zł. dla grup męskich i 10 zł. dla grupy kobiecej. Jak stąd wynika, mieszkanie, utrzymanie, sprzę- ty i t. p. skalkulowano taniej niż na 1 zł. dziennie, to znaczy mniej więcej tyle, ile najskromniej za- rabiający robotnik wydaje na siebie na miejscu, — w domu.

Po instrukcje szczegółowe oraz deklaracje, po opłaceniu wpisowego, należy zwracać się do se- kretariatu generalnego.

A więc zgłaszajmy się na kurs do Wielienia.

Z kraju i ze świata

ARESztOWANIA. Pokonfiskacyjny „Zielony Sztandar“ Nr. 50 donosi: „W związku z zajścia- mi, jakie wydarzyły się w środkowej Małopolsce, aresztowano wielką ilość chłopów. Między inny- mi aresztowani zostali znani działacze ludowi, jak b. poseł Andrzej Płuta, z pow. rzaszowskiego; b. poseł Sobek z pow. łańcuckiego i wielu in- nych.“

OLBRZYMIA LAWINA KAMIENI SPADŁA NA MORSKIE OKO. W dniu 4 bm. w godzinach wieczornych na skutek gwałtownej ulewy utwo- rzyła się na zboczach Miedzianego nad Morskiem Okiem olbrzymia lawina kamienista, która z hu- kiem stoczyła się dwoma szerokimi na kilkana- ście metrów strumieniami ku Morskiemu Oku, zrywając po drodze zarośla kosodrzewiny. Po przejściu lawiny utworzyła się na zboczu Mie- dzianego olbrzymia wyrwa.

DYREKTORZY KOPALN KS. DONNERSMAR- KA WYPUSZCZENI Z WIĘZIENIA. W dn. 6 bm. zarządy kopalni puściły w ruch szyby „Blü- cher“ w Boguszowicach oraz „Donnersmark“ w Chwałowicach, przyjmując do pracy ponownie 1.500 robotników. Jak wiadomo, po zaareztowa- niu gen. dyrektora koncernu ks. Donnersmarka inż. Vogla, nac. dyr. Buzka oraz 2 inspektorów obu zamkniętych kopalni wyjechał prokurator w Katowicach dr. Tokarski do Warszawy celem za- sięgnięcia dyrektyw w sprawie losów aresztowa- nych. W międzyczasie nastąpiła interwencja ks. Donnersmarka u wojewody śląskiego, w wyniku której wszyscy 4 aresztowani dyrektorzy na za- rządzenie prokuratora wypuszczeni zostali w dn. 6 bm. na wolną stopę. W zainteresowanych ko- łach tłumaczą nagle zwolnienie dyrektorów ko- niecznością osobistego nadzorowania uruchomie- nia zamkniętych kopalni. W więzieniu pozostali jeszcze gen. dyrektor huty „Królewskiej“ inż. Bernhard i kierownik walcowni Morcinek, prze- ciw którym w dalszym ciągu toczy się śledztwo. O ile chodzi o dochodzenia przeciw 4 zwolnionym z więzienia dyrektorom, są one w dalszym ciągu i będą oni odpowiadali przed sądem za narusze- nie przepisów demobilizacyjnych.

ZGON ADWOKATA U PROGU DOMU SWEJ NARZECZONEJ. W Przemyslu zmarł we środę wieczorem dr. Jakób Horn, który tegoż dnia miał otworzyć kancelarję adwokacką i zareczyć się. — W chwili, gdy dr. Horn wchodził do domu, w którym miały odbyć się jego zareczyny, padł mar- twy na ziemię. Śmierć nastąpiła z powodu krwo- toku mózgu.

MATKA WRZUCIŁA DWOJE DZIECI DO STUDNI. We wsi Jurganice na Wileńszczyźnie rozegrała się przerażająca tragedia. O świcie wy- buchł pożar w zabudowaniach Władysława Jur- gi. Ogień objął stodołę, obórę i przeczcił się na dom mieszkalny. Żona gospodarza, 32-letnia Ka- tarzyna Jurgowa z przerażenia uległa pomieszaniu zmysłów. Nim nadbiegli sąsiedzi, wyniosła z domu 2-letniego syna i wrzuciła do studni, na- stępnie uczyniła to samo z czteroletnim synkiem. Dzieci poniosły śmierć. Po zjawieniu się sąsia- dów Jurgowa wyprowadziła z domu sześciolletnią córeczkę i uciekła z nią do lasu. Nikt na ten szczegół, ani też na brak pozostałych dzieci nie zwracał uwagi, gdyż trzeba było walczyć z o- gniem, a mąż Jurgowej był nieobecny. Podczas gdy zagroda płonęła, szalona matka przyprowa- dziła córkę do leśnego strumienia i wrzuciła ją do wody. Jak się zdaje, między obląkaną a dziec- kiem rozegrała się walka, gdyż zwłoki utopionej dziewczynki znaleziono w podartej koszuli. — Zwłoki chłopów wydobyto ze studni już po po- żarze, gdy stwierdzono śmierć najstarszej córki Jurgów. Obląkaną kobietę odnaleźli w lesie pa- stusi z pobliskiej wsi Malichy. Obląkaną matkę władze powiatowe odesłały do Wilna. Bedzie u- mieszczone w szpitalu umysłowo chorych.

Przed procesem brzeskim

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 7 lipca.

Wczoraj przybył tu z Siedlec prokurator Rauze,

jeden z oskarżycieli w procesie brzeskim. Rozprawa przed sądem apelacyjnym w Warszawie — jak wiadomo — odbędzie się w poniedziałek 10 bm.

P. Anusz rozgoryczony na sanację

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 7 lipca.

Gono rozgoryczonych na sanację powiększył w ostatnim czasie jeden z najgorętszych zwolenników sanacji p. Antoni Anusz. Wedle krążących pogłosek p. Anusz nie ukrywa swego oburzenia

na postępowanie niektórych sanatorów, a nawet miał przedłożyć memorjał, na który odpowiedzią było zwolnienie go ze stanowiska wiceprezesa Banku Rolnego. Obecnie jako „bezrobotny“ zamierza wydawać tygodnik, w którym chce dać wyraz swemu niezadowoleniu i rozgoryczeniu.

Podwyżka czesnego w szkołach akademickich

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 7 lipca.

Na podstawie rozporządzenia ministra oświaty w opłatach akademickich nastąpi w roku akade-

mickim 1933/34 dalsza progresywna podwyżka czesnego. W tym roku szkolnym podrożeje czesne na drugim roku studjów na uniwersytetach i politechnikach.

Serja katastrof samolotowych

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 7 lipca.

Dziś rano w Otwocku wydarzyła się katastrofa samolotowa. Przed godziną 10 rano nad Otwockiem krążył samolot wojskowy, lecący z Warszawy do Dębłina. Zauważono, że lotnik szuka miejsca do lądowania; w pewnej chwili zdecydował się na lądowanie na ul. Włodzimierskiej. W chwili lądowania samolot rozbił się, lotnik bardzo ciężko został ranny. Jest nim kapral-podchorąży Borkowski.

Dziś w nocy w czasie ćwiczeń zdarzył się wypadek z samolotem wojskowym typu „Fokker“, który przy lądowaniu na Okęciu, pod Warszawą, został znacznie uszkodzony.

Dziś nad ranem, pod Grudzińskiem Mazowieckim, wydarzyła się katastrofa samolotowa. — Wskutek defektu w silniku samolot 1 pułku lotniczego w Warszawie zmuszony był do lądowania, któremu przeszkodziła mgła. Samolot uległ rozbięciu. Z pod szczątków wydobyto rannego porucznika Cunstana, zaś pilot Piotrowski został zabity. Bez szwanku wyszedł pilot Paczkowski.

Konferencja gospodarcza w agonii

Paryż, 7 lipca. Korespondent „Petit Parisien“ donosi z Londynu, że wśród delegacji na konferencji londyńskiej rozeszła się pogłoska, jakoby państwa o walucie niestabilizowanej przewidywały ewentualność powstania bloku, który w ramach konferencji lub na specjalnym kongresie o całkowicie nowym programie rozpocząłby narady bez udziału państw o walucie ustabilizowanej.

Program tej ewentualnej konferencji nie jest jeszcze znany. Projekt utworzenia bloku komentowany jest jako próba akcji państw o walucie niestabilizowanej przeciw państwom o walucie złotej. Do bloku tego prócz Stanów Zjednoczonych i Anglii przystąpiłyby wszystkie dominja angielskie, Indje, Japonja i państwa skandynawskie. Wiadomość tę należy przyjąć z wszelkimi zastrzeżeniami.

Londyn, 7 lipca. „Times“ występuje dziś w obronie kontynuowania konferencji i wysuwa jako zadanie konferencji w zmienionych obecnie warunkach, opracowanie przedewszystkiem porozumień regionalnych, dotyczących określenia obszarów geograficznych lub porozumień co do poszczególnych surowców, jak n. p. porozumienie zbożowe, które dziś ma dojść do skutku. Na tej drodze leżą obecnie — zdaniem dziennika — zadania konferencji. Dziennik zajmuje stanowisko bojowe wobec państw złotego bloku, twierdząc, że zwolennicy kontynuowania konferencji stanowią pod każdym względem większość i reprezentują ważniejszą część gospodarstwa światowego, aniżeli blok złoty. Idealem jest — twierdzi „Times“, aby konferencja trwała przy udziale wszystkich 66 państw, ale jeżeli są kraje, które uważają za zbyt ciężkie kontynuowanie konferencji, to najlepszym wyjściem będzie, jeżeli ci, co chcą kontynuować konferencję, pójdą własną drogą. Aczkolwiek udział państw bloku złotego może być bardzo pożyteczny, to jednak osiągnięte być mogą istotne rezultaty i bez ich udziału. Co do przewidywań trwania konferencji prasa przewiduje, że obecnie konferencja potrwa przynajmniej trzy tygodnie. Pod koniec lipca odbędzie się posiedzenie plenarne, na którym zostaną podsumowane rezultaty całej pracy i wówczas ma zapadć decyzja, czy kontynuować konferencję w sierpniu, czy też odroczyć ją do jesieni.

Nowy Jork, 7 lipca. Prezydent Roosevelt przesłał delegacji amerykańskiej w Londynie nowe instrukcje. Według „N. Y. Herald Tribune“ Roosevelt domaga się od delegacji, by podjęła niezwłocznie akcję celem przeforsowania programu mającego na celu wyższą cenę, a idącego po linii jego własnego planu odbudowy gospodarki narodowej.

Londyn, 7 lipca. Dzisiaj rano odbyło się plenarne posiedzenie komisji ekonomicznej zamiast

projektowanych oddzielnych posiedzeń poszczególnych podkomisji. Na posiedzeniu tem, które trwało godzinę, zdecydowano, że niektóre podkomisje będą kontynuować swe prace.

Londyn, 7 lipca. Podkomisja do spraw drzewa odroczyła się do początku października, a to w celu dania możności poszczególnym krajom zebrania wszelkich niezbędnych materiałów oraz przygotowania tekstu układu, a ewentualnie nawet zawarcia go.

Southampton, 7 lipca. Delegaci amerykańscy na konferencję gospodarczą prof. Moley, Sprague i Swope odjechali wczoraj na parowcu „Manhattan“ do Ameryki.

TELEGRAMY

POWRÓT PREMIERA

Warszawa, 7 lipca (tel. wł.). Bawiący obecnie w Rumunji premier p. Jędrzejewicz wraca prawdopodobnie już jutro do Warszawy.

ZAKAZ PRZYJAZDU ZAGRANICZNYCH ARTYSTÓW

Warszawa, 7 lipca (tel. wł.). Ze względu na konieczność ochrony krajowego rynku pracy rząd postanowił odmówić prawa wjazdu do Polski szeregowi artystów zagranicznych. M. in. nie otrzymał wizy wjazdowej znany komik berliński Grock.

KAPITAN SKARŻYŃSKI WRACA DO EUROPY

Warszawa, 7 lipca (tel. wł.). — Kapitan-lotnik Skarżyński otrzymał od swych władz przełożonych polecenie zaniechania lotu do Stanów Zjednoczonych i powrotu drogą morską do Europy wraz z aparatem. Przyjazd spodziewany jest z początkiem sierpnia.

ZASTÓJ DOLAROWY

Warszawa, 7 lipca (tel. wł.). Na rynku prywatnym panuje w dalszym ciągu zastój w obrocie dolarami. Parę transakcyj zrobiono dziś po 6'30 zł. Tyleż za dolara płacił Bank Polski.

PAPEN W WATYKANIE

Berlin, 7 lipca. „Deutsche Allgemeine Zeitung“ donosi, że bawiący w Rzymie wicekanclerz Papen otrzymał przez kurjera nowe instrukcje z Berlina w sprawie dalszych rokowań z Watykanem o konkordat. Według dziennika rokowania potrwają jeszcze jakiś czas, mimo że różnice zdań między obu stronami w kwestjach zasadniczych przestały istnieć.

ARESztOWANIE KATOLICKIEGO PACYFISTY

Berlin, 7 lipca. „Germania“ donosi, że kierownik rozwiązany przed kilku dniami Związku pokoju katolików niemieckich ks. Strathmann na polecenie policji politycznej został aresztowany.

UKŁAD HANDLOWY ANGIELSKO-SOWIECKI

Londyn, 7 lipca. W poniedziałek rano zostaną wznowione rokowania angielsko-sowieckie w sprawie zawarcia nowego układu handlowego.

MATTERN SIĘ ZNALAZŁ

Londyn, 7 lipca. Otrzymał tu wiadomość z Moskwy, że zaginiony lotnik amerykański Mattern znajduje się w miejscowości Amadirczutka w północnej Syberji w okolicach Morza Beringa. Jak wiadomo, Mattern wyleciał z Chabarowska w kierunku Alaski 22 czerwca i od tej pory nie było o nim żadnych wiadomości.

SZTUCZNY BĘBENEK USZNY

Sztokholm, 7 lipca. Lekarz tutejszy dr. Wilhelm Nasell zademonstrował na kongresie laryngologicznym w Oslo spreparowany przez siebie sztuczny bębenek uszny, który znawcy uznali za najlepsze rozwiązanie tego skomplikowanego problemu. Proteza ta wykonana jest z cellofany. — Wraca ona słuch, o ile głuchota spowodowana została pęknięciem lub rakiem bębienka.

Z ruchu socjalistycznego

OBCHODY, KONFERENCJE I WIECE W OKRĘGU BIAŁSKIM

W niedzielę 4 czerwca oddział TUR w Leszczynach koło Białej obchodził 10-lecie założenia tej placówki oświatowej. Na uroczystość zjechały się liczne delegacje z sąsiednich oddziałów, a szczególnie liczny udział wzięli towarzysze ze stow. kult.-oświat. „Siła“ ze Śląska z tow. posem Regerem na czele. Z ramienia zarządu głównego TUR wziął udział tow. dr. Ludwik Kon z Warszawy, który też wygłosił podniosłe przemówienie obrazując wysiłki młodej gwardji protetarjackich mas, idącej wspólnie z starszym pokoleniem w kierunku przebudowania obecnego ustroju na ustrój socjalistyczny. Następnie doskonałe przemówienie wygłosił hucznie oklaskiwany tow. posem Reger, poczem przemówił w imieniu zarządu okręgowego TUR i OKR w Białej tow. Pysz. Uroczystość ta na obecnych wywarła dodatnie wrażenie. Towarzysze TURowcy z Leszczyn, stwierdzić to wypada, dobrze wywiązały się w ciągu swojej dziesięcioletniej pracy oświatowej.

W poniedziałek dnia 19 czerwca br. w godzinach popołudniowych odbyło się wielkie zgromadzenie bezrobotnych w sali Domu Katolickiego w Białej, na którym referowali tow. Nosal z Brzeszcz, tow. Pysz z Białej, tow. Zacny z Kęt i przedstawiciel chadeckich związków zawodowych. Przewodniczył tow. Mędrzak z Lipnika. W czasie zgromadzenia delegacja bezrobotnych z tow. Nosalem udała się do starosty z postulatami bezrobotnych, które częściowo zostały uwzględnione.

W niedzielę 25 czerwca o godz. 10 przedpołudniem w lokalach własnych w Żywcu odbyła się konferencja mężów zaufania PPS, przy licznych udziałach przedstawicieli robotników różnych zakładów pracy, jak papierni, browaru itp. Przewodniczył tow. Władysław Szymik z Leśnej. Referaty o obecnej sytuacji politycznej, gospodarczej, w sprawach samorządowych i organizacyjnych wygłosili tow. poseł Czapliński i tow. Pysz z Białej, nagrodzeni oklaskami. Uchwalono jednogłośnie rezolucję. M. innymi konferencja wyraziła uznanie tow. więźniom brzeskim, jak dr. Lieberman, Ciołkosz, Barlicki i inni.

Tegosamego dnia popołudniem w wypełnionej sali p. Ostrowskiej w Gilowicach odbył się wielki wiec, na którym wśród wielkiego napięcia referował tow. Pysz z Białej hucznie oklaskiwany. Jednomyslnie uchwalono wotum zaufania dla posłów PPS za zdecydowane ich stanowisko w obronie praw ludności pracującej oraz z entuzjazmem akceptowano program rolny, opracowany przez PPS. Odśpiewaniem „Czerwonego Sztandaru“ zakończono to naprawdę imponujące zgromadzenie.

W dniu 9 lipca odbędzie się uroczystość turowa w Komorowicach, 16 bm. TUR w Lipniku urządzi odślonięcie czerwonego sztandaru, a w najbliższych tygodniach odbędzie się także odślonięcie sztandaru TUR w Zakopanem.

Mimo głodu i biedy mężowie zaufania polskiej partji socjalistycznej na tutejszym terenie pracują dalej, walcząc o przebycie tej ciernistej drogi zroszonej krwią i potem polskiego robotnika i chłopca, by wytrwać na posterunku i zwyciężyć, stwarzając nowy ustrój socjalistyczny.

